
PR ZED PŁA TA  W  POLSCE w ynosi kwartalnie 
10.50 mk. polskich z odnoszeniem  do dom u przez 
listowego. O G Ł O SZ E N IA  inserentów  zamiesz« 
k a h c h  w Polsce po 1,50 mk. polskich za jedno«

lamowy wiersz petitow y.
A dres: „G azeta G dańska

W Y C H O D Z I CO DZIENNIE W  POŁUDNIE  
z wyjątkiem niedziel i świąt katolickich. 

K to chce zamieścić w niej ogłoszenie, nadać je 
winien najpóźniej dnia poprzedniego do godz. 
l=szej w południe. Telefon 1781.

w Gdańsku—Danzig, Posischliessfach 188. — Redakcja i Ekspedycja:

PRZEDPŁATA W  WOLNYJVI G D A ŃSK U  w y, 
nosi kwartalnie 5,00 mk. niem.. a 6,00 mk. niem. 
z odnoszeniem do domu. OG ŁOSZENIA z oba 
szaru Woln. Gdańska po 60 fen. niem. za jedno, 

łamowy wiersz petitowy.
Grobla Przedmiejska (Vorstadt. Graben) 49.

NIECH BĘiZIE POCHWALONT'JEZÜS’CHRYSTUS!

Rok XXX. fidaAsk, aa wtorek M a  21-go września 1120. Nr. 218

jO prawa Polski w Gdańsko.
K onferencja w sprawie ostatecznego rozstrzy« 

gnięcia kw estji gdańskiej, zaledwo sie rozpoczęła, 
a już  dochodzą nas wieści wielce dla narodu nas 
szego niepomyślne. T u tejsza „Danziger Z tg .“ pis 
sząc o rozpoczęciu tych  rokow ań, donosi co nas 
stępuje: Z  Paryża donoszą, iż tak  delegacja gdań , 
ska ja k  polska, przynoszą ze sobą własne projek; 
ty  adm inistracji gdańskiej oraz konw encji gdań« 
sko s polskiej. P ro jek ty  m ają być zbadane przez 
konferencję am basadorów. Poniew aż pro jek t je« 
dnęj partji może być p rzy ję ty  przez drugą, dla« 
tego istnieje zam iar wziąć jako padstaw e ugody 
p ro jek t lorda D erby, k tó ry  przew iduje miedzynas 
rodow ą kontrolę nad  portem , oraz nad  kolejam i 
i drcgam  iwo dnem j, k tóre potrzebne sa do trans« 
portow ania polskich towarów i m ateriałów . Z 
takiego pro jek tu  G dańsk mra być zadowolony. 
Również Polacy nie powinni odrzucić takiego roz* 
wiązania, k tó re  uważać m ożna dla nich jako za« 
dowalające.

W edług powyższego doniesienia sprawa roz« 
w iązania kw estji gdańskiej zapowiada sie dla Pol* 
ski niekorzystnie. G dańscy N iem cy zacierają rę« 
ce na takie pożądane dla nich wyniki. Jeżeli wja« 
domość ta  polega na prawdzie, to co za znaczenie 
m iałyby wyniki obrad nad  sprawą Gdańska, mięs 
dzy Lloyd Georgem a GjioJittim w Lucernie! 
Czyż nie zaznaczył się tam  zw rot korzystniejszy 
dla Polski? N ik t nie w ątpił po tej konferencji w 
sprawiedliwe załatwienie dla Polski kw estii Gdań* 
ska. I eraz zauważyć można inny kierunek polis 
tyki koalicyjnej względem G dańska, jeżeli po« 
wyższe wieści polegają na prawdzie.

G dańsk spraw ia Polsce bardzo dużo trudno« 
ści. Miał on być dla niej pomocnym i dostępem  
do morza. W szystkiem innem  jest on, lecz nie 
służy właściwemu zadaniu. Jeżeli zaś zarzad por« 
tu» kolej i i dróg w odnych przejdzie pod zarząd 
koalicji, mówiąc • ściśle, pod dozór angielski, to 
Polska nie otrzym a pełnych praw. Jest rzeczą 
zupełnie zrozumiałą, iż koalicja, a w danym wy« 
padku Ar.glja, zastępow ałaby przedewszystkiem  
własne interesy, a następnie szłyby interesy Pol« 
ski. Czyż koalicja zna dokładnie nasze intere« 
sy w  G dańsku? Zapew ne że nie, bo znać może 
je najlepiej to państw o, które jest w tern intere* 
sowane i było z niiem. złączone, a wiec Polska. 
Czyż koalicja może nam dać gwarancje, iż ów 
G dańsk nie ogłosi w przyszłości pod różnymi wy* 
mówkami „neutralności“ w podobnych wypad« 
kach, jak ostatnio, kiedy Berlin da im wzór do na« 
sladow ania? Czyż koalicja w G dańsku może dać 
gwarancję, że Polcy w G dańsku zyskają pełne 
Prawa zagwarantowane, im trak ta tem  pokojo« 
wym  ? N a terenach plebiscytow ysh, a zwłaszcza 
mm, gdzie Anglicy pełnili nadzór nad „sprawie« 
ul lwem traktow aniem  Polaków, zachodziły licz« 
ne napady zbójeckie, rozbijanie wieców polskich 
za pomocą broni i wszalkiemi innemi nielegalne« 
rni środkami, okrutne znęcanie, prześladowanie, 
podburzanie i poniewieranie Polaków. Najwido« 
czniejsze dow ody marny na to na W arm ii i Ma« 
żurach,^ i  lebiscyt w takich w arunkach dokona* 
r ^ j nl^iiZ1p ni® będzie przez Polskę uznany. A w 
G dańsku. . Czyż wojsko angielskie było w sta« 
nie zapobiec podobnym  w ypadkom  z przed kil« 
ku tygodn i. N ik t nie dbał o nich. Zdano ich na 
łaskę i niełaskę łosiu Z  tego widzimy, iż koalicja 
nie dala nam w G dańsku dostatecznej obrony 
i zapewne nie da w przyszłości. M am y jeszcze w 

i G dańsku dużo innych praw, o k tórych dotych« 
czas m ało gdzieindziej oprócz G dańska w,sporni« 
nano- Są to prawa zakresu kulturalnego i kościel« 
nego. W praw dzie istnieje już jedna szkoła poi« 
s, ' v G dańsku, lecz je st to tylko odrobiną ze 
skrystalizow ania się naszych słusznych żądań. 
Pow inniśm y otrzym ać tu rów noupraw nienie co 
do języka, zarów no czy to w kościele, jak i w 
szkolę, adm inistracji i sądzie. Polacy powinni tu 
korzystać z publicznych urządzeń kulturalnych, 
jak  z biblioteki m iejskiej, teatru  itd, k tóre powin« 
ny  odpowiednio dla nas być urządzone. Przede«

w szystkiem  zaś musimy uzyskać nasze, praw a w 
kościele. Zupełnie n iew ystarczające dla nas jest 
jedno polskie nabożeństw o w niedziele i to o go« 
dżinie półdodw unastej przed południem. Powin* 
niśm y otrzym ać takie, prawa, jakie nam przypada« 
ją  w stosunku proporcjonalnym  do centrowców. 
O! te prawia walczy się w G dańsku już bardzo 
długo, lecz z m ałym skutkiem. Ludność polska 
G dańska koniecznie domaga się napraw y takich 
stosunków  i żąda dla siebie sprawiedliwości w; 
kościele. Sprawa ta jest bardzo piekącą i; powin« 
na jaknajśpiesznej być załatwiona. Potrzeba na« 
reszcie kres położyć upośledzeniu Polaków gdań« 
skich w dziedzinie kościelnej.

O tóż do sprawiedliwego załatw ienia kw estji 
gdańskiej należy bardzo dużo reform  obecnych 
stosunków. N ie może tego załatw ić ani G dańsk 
sam, bo przesiąknięty je st duchem pruskim, któ« 
ry zionie ogniem nienawiści do Polski, ani koa« 
he j a, k tó ra  nie zna położenia naszego w Gdań« 
sku i wobec tego nie .pojm uje naszych żądań u« 
sprawiedliwionych. T ylko  Polska może uleczyć 
chorobliwe stosunki G dańska, a. uczyni to najpe* 
wniej wtenczas, gdy otrzym a pełnię swych praw  
w nim. Tylko polski garnizon w G dańsku może 
zapobiec prześladow aniom  i poniewieraniom  Pola» 
ków i zaprow adzić praw dziw y porządek w por» 
cis, aby praw a w yładowania am unicji oraz kwe« 
stji reem igrantów  nie napotkały na, żadne trudno« 
sci. \v tenczas zapanuje w G dańsku prawdziwy
pokój dla dobra Polski i G dańska. B. K.

Dla Ciekawości
przeglądnij u w a żn i 

Ogłoszenia 
M oże ?na^zi»g7 co$

c ie k a w e g o .

Uregulowanie ta r y fy  kolejowe] między 
Polską i w. m. Gdańskiem.

Ministerstwo kolei komunikuje:
Z powodu wprowadzenia od dnia 1 czerwca r. b. 

ujednostajnionych ogólno — polskich taryf kolejowych na 
przewóz osób, bagaży i towarów, weszło Ministerstwo 
Kolei w porozumienie z .tymczasowym zarządem wolne­
go miasta Gdańska co do odpowiednich zmian w odnoś­
nych artykułach tymczasowej umowy polsko — gdańskiej 
z d. 22 kwietnia 1920 r. Po dłuższych pertraktacjach 
osięgnięto porozumienie zgodne z propozycją polską, któ­
ra wejdzie w życie w tych dniach t. j. dnia ogłoszenia 
odnośnego rozporządzenia w „Dzienniku Ustaw“.

Wedle tej nowej umowy, komunikacja między Pol­
ską a W.M.Gdańskiem, względnie stacjami położonemi w 
obszarze W. M. Gdańska, jako też między stacjami pol­
skich kolei państwowych, będzie sie odbywała na zasa­
dach następujących:

a) W ruchu osobowym ustanowiono dla większych 
miejscowości, jak: Warszawa, Łódź, Kraków, Lwów, i tp. 
bezpośrednie ceny dla kierunku do Gdańska: na 'prze­
strzeni między powyższemi miejscowościami a Tczewem 
ceny obliczone są podług taryfy polskiej, a na przestrze­
ni od Tczewa — według taryfy gdańskiej.

W kierunku odwrotnym: stacja gdańska obowiązana 
jest do przyjmowania opłat w związku z powyższem po­
stanowieniem — za przejazd na obszarze w. m. Gdań­
ska, i. j. do Tczewa — w walucie niemieckiej, zaś na

przejazd na przestrzeni polskiej — opłata, w walucie 
polskiej, obliczoną podług polskiej trryfy ¡kolejowej.

b) W ruchu towarym przyjęto zasadę stosowania ta­
ryf i waluty polskiej na przestrzeni kolei polskich bez 
względz na kierunek, z pozostawieniem taryfy niemiec­
kiej (gdańskiej) i waluty niemieckiej tylko na linjack ko­
lejowych w. m. Gdańska.

c) W komunikacji natomiast tranzytowej, jak również 
i towarowej między Puckiem, względnie inną cząścią Wo­
jewództwa Pomorskiego a resztą Polski — przez obszar 
w. m. Gdańska zastosowano taryfę i walutę polską, w 
obu kierunkach i na całej przestrzeni.

d) Przyjmowanie towarów do przewozu, jak w komu­
nikacji sąsiedzkiej, tak i tranzytowej — będzie się odby­
wało za pośrednictwem listów przewozowyck, względnie 
adresowanie wprost do odbiorców. Jak z powyższego 
widać, będzie się teraz odbywała komunikacja jak osób 
tak i towarów bezpośrednio, t. j. będzie można nabywać 
na ważniejszych stacjach polskich bilety jazdy wprost do 
Gdańska i z powrotem.

O ile chodzi o transport towarów, będzie można te 
ostatnie, za wyłączeniem osób trzecich na stacjach Pol­
skich j gdańskich nadawać wprost do stacji przeznaczenia. 
Przez to uzyskało się wygodę, że towary nie są zatrzy­
mywane na pograniczrych stacjack, celem wykupienia i 
ponownego nadania ich pod adresem odbiorcy; unika się 
również tym sposobem większych kosztów związanych 
z tern przeładowaniem towarów.

Zasada powyższa nie odnosi się do komunikacji 
między Polską a Gdańskiem przez Prusy Wschodnie, 
t. j. przez Mławę—Iławę—Malborg.

Przegląd Polityczny
KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO WOJSK 

POLSKICH Z DN[A 17 WRZEŚNjA.
Posuwające się prawym brzegiem oddziały ukraiń­

skie zajęły Czortków i Buczacz nad strypą Przewłokę i 
Wiśniowczyk, Oddziały kawałerji ukraińskiej wyparty nie­
przyjaciela z Podhajec. W pościgu za cofającym się nie­
przyjacielem, zajęły nasze oddziały Brzeźany na Złotej 
Lipie, a na rzece Narajówka miasto Narajów. Dalej ku 
północy walki pościgowe za cofającym się na całej linji 
od Dniestru do Błot Pińskich nieprzyjacielem. Ludność 
zwolnionych terytorjów, nie wyłączając tym razem i ży­
dowskiej, wita wojska polskie z radością. Że nastrój ten 
nie jest tylko demonstracją dowodzi fakt wydatnej 
pomocy udzielonej naaszym jeńcom i rannym. Kraj 
przez bolszewików spustoszony, zboża powywożone. Ener­
giczna niezwłoczna pomoc materjalna konieczna.

W rejonie Kobrynia zacięte ataki nieprzyjaciela na 
linji kanału Dniepru—Bug i rzeki Muchawca. Wszystkie 
ataki odparto. Na północ od puszczy białowiejskiej nad 
Swisłoczą i w rejonie Grodna walki straży przednich bez 
poważniejszego znaczenia. W Suwalszczyźnie spokój. 
Zarejestrowana za ubiegły tydzień zdobycz materjalna wy­
nosi: 2 sztandary, 28 armat, 198 karabinów maszynowych, 
3 auta pancerne, 10 samochodów, 3 aeroplany, 2 pocią­
gi pancerne, 4 parowozy i 300 wozów.

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich. Sztab Generalny.
ZWOŁANIE SEJMU

PAT. Marszałek Sejmu postanowił zwołać plenarne 
posiedzenie Sejmu na piątek 24 września z porządkiem 
obrad: Drugie czytanie projektu konstytucji.

KOMBINACJE
NIEMIECKO- BOLSZEWICKO - LITEWSKIE.

PAT. Dziennik żołnierski „Front“ podaje w ostat­
nich dniach przeszło przez granicę niemiecką koło Wierz- 
bołowa kiika tysięcy bolszewików. Rząd litewski tole­
ruje ten fakt, mimo, że bandy bolszewickie rabują, w 
celach wyżywienia się, ludność tych miejscowości, a prze­
dewszystkiem ludność polską. Rząd litewski ogłosił 
pobór siedmiu roczników, który jednak idzie '-. .»rdzo sła­
bo. Większość sił litewskich znajduje się w o!i:y 
Sejn. Północna część Suwalszczyzny Ust bardzo srabo 
obsadzona koncentrując wojska w rejonie Sejn, litwini 
działają w tej myśli, że Polacy rozbiwszy słabe rudzia­
ły litewskie w tem miejscu, się będą starali ;zić
akcje na Kalwarję; wtedy zaś wojska ! 
centrowane w rejonie Sejn miałyby o d r 
skie i zniszczyć je. Plan ten się jedn;



NOWY GABINET CZESKO-SEOWACKI.
Prezydent Czesko-Słowackiej Republiki mianował, już 

nowe minisierjum. Prezydentem ministrów i ministrem 
dla spraw wewnętrznych jest Corny, Dr. Benesz pozostaje 
ministrem dla spraw zagranicznych. Pozostają również 
na swych stanowiskach Dr. Englisz minister finansów 
i Dr. Hotowec minister handlu. Inne oddziały zajęte 
przez odpowiednich urzędników.

Przeobrażenie gabinetu było potrzebne z powodu wy­
stąpienia z rządu socjalistów. Przypuszcza się, iż obecny 
skład gabinetu pozostanie do Bożego Narodzenia, Dr. 
Benesz pozostał na swem stanowisku, ponieważ jego po­
lityka „Małej Ententy“ znajduje w narodzie poklask.

DOOKOŁA ROKOWAŃ POKOJOWYCH W RYDZE
PAT. Radjo z Rygi. Polska Delegacja Pokojowa po­

witana została na dworcu ryskim przez członków Posel­
stwa i Konsulatu Polskiego, z posłem Kamienieckim na 
czele. Delegacja zamieszkała w dwuch hotelach: „Rzym­
skim“ i „Commerce“, mając zapewnione ze strony władz 
łotewskich wszelkie ułatwienia i wygody- Wczoraj wice­
minister Dąbski wraz z wybitniejszymi członkami dele­
gacji złożył szereg wizyt przedstawicielom rządu łotew­
skiego. . i

Z RADY OBRONY PAŃSTWA
PAT. „Kurjer Warszawski“ podaje Obrony Pań­

stwa obradowała 17 bm. wieczorem. W zastępstwie 
Naczelnika Państwa obradom przewodniczył Prezydent 
Ministrów W. Witos.

Jako pierwszy punkt porządku dzienniego, po dłuż­
szej dyskusji przyjęto ustawę o ochronie czci Naczel­
nika Państwa. W dyskusji m. inn. zabierali głos mar­
szałek Sejmu, Trąpczyński i posłowie Skarbek i Czar- 
niewski. Ustawa zagraża karą do 3-ch lat więzienia 
i 10000 Mk. grzywny za obrazę osoby Naczelnika Pań­
stwa popełnionej drukiem, słowem lub rysunkiem. Nad­
to R. O. P. załatwiła szereg spraw bieżących natury 
prawnej.

UDZIELENIE BEZTERMINOWYCH URLOPÓW 
ROCZNIKÓW

1890, 1891, 1892, 1889, 1888, 1887, 1886, 1885, 1902.
PAT. Wydział Prasowy Min - stwa Spr. Wojsko­

wych podaje nast. odewę Ministra Spraw Wojskowych 
Sosnkowskiego do Dowódzw Okręgów Generalnych:

Sytuacja na froncie i zbliżająca się pora zimowa, 
pozwalają częściowo na większe uwzględnienie potrzeb 
Kraju. To mnie skłania do wydania następującego za­
rządzenia:

Należy bezwłocznie i bezterminowo urlopować:
a) Poborowych roczników 1890, 1891, 1892, powołanych 

do szeregów na podstawie rozkazu Min-stwa Spraw 
Wojskowych z dnia 14. 7. rb. i 8. 8. rb. zarówno 
niewcielonych, jak i tych, którzy już zostali wcie­
leni do oddziałów zapasowych. Z poborowych wyżej 
wymienionych roczników pozostają w szeregach tylko 
ci którzy już odeszli na front oraz ci, którzy jako 
ochotnicy poprzednio (t, j. przed poborem przymuso­
wym) wstąpili do wojska. Pozatem mogą pozostać w 
szeregach ci, którzy zgłoszą chęc zostania w wojsku 
w charakterze ochotników.

b) Poborowych roczników 1889, 1888, 1887, 1886, 1885 
i 1902 urodzonych do dnia 30-go czerwca.) Poborowych 
wyżej wymienionych roczników należy, nie wyłączając 
byłych podoficerów, bezwłocznie i bezterminowo urlo­
pować.

c) Prócz tego należy urlopować na czas robót polnych 
poborowych i żołnierzy, którzy stanowią jedyną siłę 
męską w gospodarstwie rolnem, oraz jedynaków tych 
rodzin, gdzie reszta synów poginęła na wojnie.

d) Powołanie poborowych roczników 1901, 1900, 1899, 
1898, 1897 i 1896, którzy kdrzystali z odroczenia w 
myśl art. 61 i art. 62 „Tymczasnwej Ustawej Wojsko­
wej , a którzy obecnie zostali powołani do służby 
wojskowej, należy na razie wstrzymać.
Tych jednak, którzy już zostali wcieleni do szeregów 

i wysłsni na front, należy pozostawić w szeregach.

r

Wiadomości potoczne,
KALENDARZ na wtorek 21 września 1920:

Mateusza ap.
Słuńca wschód o g. 5,45 zackód o g. 6,0.
Księżyca wsckód o g. 2,39 zachód o g. 11,31.

G dańsk. W edług doniesieniaP. A. T. w; so* 
botę na noc w yjechał do Paryża p. M ieczysław 
Jałowiecki, jako  przedstawiciel Rządu Polskiego 
w rokow aniach polsko * gdańskich.

Tutejsza dyrekcja kolejow a donosi, że 
w skutek skarg publiczności na nieoświetlanie wa* 
gonów kol ej i przedm iejskiej , zostaną prawdo*
podebnie wagony te od l*go października rb. o* 
świetlane, jednakże tylko wtenczas, o ile m iasto 
dostarczy potrzebnego g aza  W agony te zostaną 
od  tego czasu również tak uszykowane, aby mo* 
gly zostać opalane z nastaniem  zimy.

Z dniem l*go października rb. zaprowa* 
dzone zostanie praw dopodobnie połączenie na* 
pow ietrzne pomiędzy G deńskiem  a A nglią, Ho* 
landją, D anją i Szwejcą. W ysyłać m ożną do' kra* 
ju  i zagranicę zwyczajne i polecone listy, poez* 
tów ki i druki, do Szwecji i D anji także gazety. 
O prócz zwyczajnego portorjum  kosztu ją do* 
k ład ł'' 'o tnicze do zw yczajnyrh listów 60 fen. za 

40 fen. za dalsze każde 20 gramów'-

S p i e s z c i e  s í q
z zamówieniem jednego 
z NAJSTARSZYCH pism 
na Pomorzu, jakiem jest

Gazeta Gdańska
Za pocztówki w ynosi niemiecka ta ry fa  dodatko* 
wa 40 fen., za druki 1,— mk. za każde 50 gramów. 
O dnośne gdańskie tary fy  dodatkow e zostaną 
jeszcze ustanowione. W  sprawie dodatków  za 
gazety dowiedzieć się można później bliższych 
szczegółów na poczcie. Względem) opłaty  prze* 
syłek istnieje zam iar w ydania także w G dańsku 
własnych znaczków dla poczty napow ietrznej, o* 
prócz tych można jednak używać jeszcze i zwy* 
ezajne znaczki. Pocztą napow ietrzną przewozić 
będą sam oloty holenderskie, na torze A m sterdam  
i Londyn sam oloty angielskie.

— N a  sali Biłdungsyereinshaus przy Hinter* 
gasse odbędzie się dnia 26*go września o godzinie 
7*mej wieczorem wieczór literacko 5 artystyczny. 
Na program składają się deklamacje, kuplety, 
śpiewy, gra na skrzypcach i fortepianie, oraz sa* 
tyry  i monologi. W  wieczorze .tym w ystępow ać 
będzie a rty stka  dram atyczna, pani W. Modzele* 
wska (W ojew ska) z W arszaw y i wiele innych sił. 
Bilety nabyć można poprzednio w księgam i pa* 
na Czarlińskiego (Tópfergasse 19). Po przedsta* 
wieniu odbędzie się zabawia tow arzyska. O ob* 
fity i należycie zaopatrzony bufet, jako też o p r z e ­
kąski i napoje do tego wierzoru czyni sie zabiegi' 
Część dochodu przeznacza się na sieroty k laszto ' 
ru M arji Panny.

— Związek handlowców w G dańsku miał ze 
branie swre w piątek na wielkiej sali św. Józefa. 
Zw iązek ten  jednoczy w szystkich po polsku my* 
ślących pracowników handlow ych i biurow ych i 
ma dwa razy na miesiąc swe posiedzenia. Biuro 
mieści się na Poggęnpfuhl 11.

Posiedzenie ostatnie urozmaicone było wy* 
kładem  p. Samborskigo z Łodzi na tem at: „Sta* 
nowisko kupca w niepodległej Polsce.

R eferent wyjaśnił, dla czego w czasach śrei* 
dniowiecznych, kiedy handel na całym święcie się 
rożw ijał i w ytw orzył takie ośrodki jak Hansa, 
W enecja itd., w Polsce nie stw orzył zdrowego» sta* 
nu trzeciego. N iekorzystne położenie gęografi* 
czne Polski zmuszało ją  do prow adzenia ciągłych 
wojen. Ówczesna więc inteligencja polska — 
szlachta — o handlu myśleć nie mogła i mtusiała 
to zostawić przybyszom  Niemcom i Żydom . 
M ówca zarzucał, że kupiectw u gdańskiem u brak 
poczucia narodowego przy stosunkach z Polską. 
N ie należy uważać państw a za dojna krow ę’ 
k tó rą  należy odpowiednio» wyzyskać, ale za współ 
ną m atkę, k tó rą trzeba wspierać.

M łode pokolenie kupieckie starać się winno 
o rozszerzenie swej w iedzy handlow ej, uczenie się 
języków, aby w przyrzłości móc zająć odpowie* 
dnie stanow isko w handlu międzynarodowymi.

Po wykładzie p. Samborskiego pan Szyjna* 
nowski wzywał zebranych do w yjazdu zagranicę 
celem poznania handlu światowego.

W  kom unikatach zarządu oznajm ił prezes, iż 
jest p ro jek t złączenia się w szystkich polskich 
związków zaw odow ych na terenie wolnego mia* 
sta G dańska w w spólny kartel. W  tych dniach 
odbędzie się zebranie organizacyjne.

W skutek zaproszenia delegacji łódzkiej w o* 
sobach p. prezydenta i w iceprezydenta m iasta 
Łodzi w yjeżdża w krótce delegacja do Łodzi ce* 
lem zbadania m ożności sprow adzenia ciepłych 
palt i bielizny dla członków związku.

W końcu tego miesiąca odbędzie sie wspólna 
wieczornica filji gdańskiej i sopockiej, na k tó rą 
zaprosił tu tejszy Z arząd  w szystkich członków o* 
bu tow arzystw .

Wyższa szkoła żeńska w Lubawie.
W  przed ostatn ią  niedzielę po południu od* 

było się na sali p. Kowalskiego zebranie rodziców 
i tych wszystkich, k tó rych  założenie wyższej 
szkoły żeńskiej, w naszym  mieście obchodzi. 
Ks. dziekan K., k tóry przez radę m iejska by ł wy* 
delegowany do Komisji szkolnej w sprawie zało* 
żenią wyższej szkoły żeńskiej, w dłuźszem  prze* 
mówieniu przedstaw ia zgrom adzonym  sprawę 
z swej podróży. M iasto nasze po zwinięciu szko* 
ły pryw atnej p. Lieblinger czyniło starania około 
otw arcia wyższej szkoły żeńskiej. Tym czasem  
staranie te nietylko u nas, ale i w innych m iastach 
natra fia ją  na wielkie trudności i to  pod względem 
finansowym i sil nauczycielskich. Przyczyniły 
się do tego jeeszze obecne niespokojne czasy. 
D ía tego też prelegent pojechał do Komisji szkol* 
nej do Torunia, aby tam  nad spraw ą szkolną się 
naradzać. Zastanaw iano się najprzód nad tern, 
jaki typ  szkoły w ybrać dla naszego» m iasta.

Zaznaczono, że tak  zw ane „wyższe“ szkoły 
żeńskie, jak ie  dotąd  istniały, są przeżytkam i, że 
się przeżyły i już nie odpow iadają dzisiejszym  
czasom. Prócz tego w yrachow ano, że koszta 
utrzym ania szkoły zbyt obciążałyby eta t miasta. 
U trzym anie 11— 12 sił nauczycielskich kosztowa* 
loby więcej wysokich poborów , które» w krótce je* 
szcze podwyższone zostaną, około pół m iljona 
m arek, nie licząc w szystkich innych kosztów  rze* 
czowych. Rzecz jasna, że takiego ciężaru mia* 
sto objąć nie może.

W obec tego polecono miastu naszemu szko 
łę wydziałową, zwaną dawniej średnia lub oby* 
w atelską. Szkoła ta m a zam iast dotychczaso* 
w ych dziewięciu klas, tylko sześć, gdyż trzy  naj* 
niższe klasy (dziewiąta, ósma i siódma) będą zwi* 
nięte. W  następnych jednak dwu latach szkol* 
pierwszym 2=ga i 3*cia klasa w stępna, a wnastę* 
nych, będą klasy w stępne przypuszczone, i to  w 
pnym  tylko trzecia klasa.

T rzy  niższe klasy szkoły w ydziałowej będą 
m iały ten sam plan naukowy, jak  trzy  najniższe 
klasy dzisiejszych szkól średnich igólno*kształcą* 
cych, jak  np. nasze klasyczne gim nazjum  zrefor* 
mowane. ——-—

T rzy  wyższe klasy będą m iały własny plan 
nauk, uw zględniający obok wyższego stopnia 
w ykształcenia ogólnego, także wiadom ości i umie* 
ję tności potrzebne w zaw odach przemysłowych, 
handlowych, rolniczych łub na  stanow iskach śre* 
dnych urzędników  adm inistracyjnych, poczto^ 
wych, kolejowych, bankowych, pryiwatanych itp.

Jaka z tego widać, szkoła ta  m a szczególniej 
na oku w ykształcenie dla życia praktycznego, eze 
go dawniejsze „wyższe“ szkoły żeńskie wcale nie 
uwzględniały.

Uczniowie, k tórzy  skończyli szkole wydzia* 
Iową, mogą bez egzaminu przejść:

1. do akadem ji rolniczej w Bydgoszczy,
2. do wszelkiego rodzaju szkół średnich za* 

w o do wych,
3. do trzeciej klasy pięcioklasowego seminarium

nauczycielskiego,
4. mogą się też starać o przyjęcie w poczet aspi*

rantów  na stanow iska urzędników  średnich. 
N auka w szkole będzie płatna. M łodzież 
niezamożna, czyniąca dobre postepv, w na* 
ukach, będzie zwolniona od opłaty  szko»l* 
n e j.

Ze względu na to, że nie m a dostatecznych 
sil nauczycielskich, szkoła ta  tak  samo, iak tutej* 
sze gim nazjum  będzie koedukacyjna, t. i. uczę*



szczać do niej m,ogą uczniowie i uczennice. Z  cza* 
sem, skoro będziem y mieli .siły w ystarczające, na« 
stąpi rozłączenie i w szystkie szkoły będą tylko 
dla jednej płci.

N ależy się spodziewać, że wielka liczba dzieci 
naszych korzystać będzie z dobrodziejstw  tej 
szkoły.

Sprostowanie. P rezydium  policji gdańskiej 
przesyła nam  w spraw ie naszej no ta tk i z dnia 
28. 8. 20 pod nagłówkiem': „Napad: na Polaka“, 
k tó rą  umieściliśmy na podstaw ie zeznania naocz? 
nego świadka, następujące sprostowanie;: Olph 
sane w artykule zajście po wdrożeniu dochodzeń 
praw dopodobnie wcale nie zaszło. T ak  w odnoś? 
nym| obwodzie policyjnym: nr. 4, jako też u miesz? 
kańców  Kaszubskiego Rynku nie m ożna było  nic 
co do tego stwierdzić. Jeżeli było zbiegowisko 
150 ludzi, to m usiał kń> z okolicznych m ieszkam  
co w je  zauważyć.

Pierwszy pociąg elektryczny przez tunel św. 
Gotharda. Z Berna, donoszą: W  środę przejechał 
przez tunel św. Gotharda pierwszy pociąg oso«
bowy, pędzony m otoram i elektrycznem u Przejazd 
ze stacji G dschenau do A i rola trw ał 13 minut.

NASI „NEUTRALNI“.
— Co ja słyszę, panie Hosenduft, pański syn, Dawidek 

służy w polskiem wojsku!
— Pytanie! On już potrzebował zginąć na froncie!
— Co, jego zabili?
Aj, wypluń pan to brzydkie słowo, on zginął, ale 

później się odnalazł... za granicą.

Zebrania Towarzystw:
Gdańsk. Zebranie Tow, Polek odbędzie się w p o ­

niedziałek 20;go bm, o godzinie pół do 8;mej 
wieczorem w Ochronce; przy  Poggenpfuhl. 

Pogótki. W  niedzielę dnia 26*go bm. odbędzie się 
zaraz po nabożeństw ie zebranie N . P. R. w  z wy; 
kłymi lokalu.

G dańsk. Z ebranie filji krawców Z. Z. P. we wto? 
rek 21;go o  pól do 8;me.j wieczorem w Domu 
św. Józefa, Tópfergasse. Ola w ażnych spraw 
prosi o liczne przybycie. Zarzad.

N akład  i druk „G azety  G dańsk iej“ Tow. Akc. 
w G dańsku. R edaktor odpow iedzialny Bolesław 
K iełbratow ski w G dańsku.

Hurtownia papieru
wszelklsie rodzaju w ładunkach wannowych

Przyboru piśmienne, książki kupieckie
wszelkie artykutyblurowa pa cenach hurtów. 

Właśni nakłady pgcztdnk i obrazów naród.
F a b ry k a  w y ro b ó w  pap ierow ych. 

Drukarnia akcydaneowa i nakładowa.

H. F e lle r  a  n ast.
Telefon 1161. S ,  C z y Ż 8  «WSkl Telefon 1161. 

G d ań sk , Ankersohmiedegaeee 6. 1499

C h o r o b y  ż o łą d k o w e
jak brak trawienia i inne oraz zatwardzenie stolca

n i e m o ż l i w e .  213i
?e nadesłania 30 mk. ®»I, lab 10 mk niem. wskażę 
Środki X I E  O J IY L S IB . Daję wszelkie gwarancje, 
Listy psd adresem: Ł. W. J. 18 Gdynia Porno««.

e o 8 t i e i m e » s e M 8 8 f l e 8 e ą

©  B a n k  L u d o w y
||J E. G. m. u. H,
J* w Sai*afe©iiuf Scach" w
§  udziela pożyczek 5
m  pod dogodnymi [warunkami *j§
i$  —  i —  a
$  przyjmuje depozyta ®
f  płaeąeS i 3i/a°/a atoeownie do wypowiedzenia ®
j g  Z a r z ą d « ®
w  Jórkowski, Gronowski, Dorszeweki ®

Ke. Proboazez Łosiński, kurator,

J:
s B A N K  P U C K

Spółka zapisana z nieogtanlózoną odpowiadzialnośolą 
w  P u o k u  (Putzlg Wpr). 

u d z i e l a  p e i y e z e k
pod bardzo dogodnym! warunkami i piaoi od depozytów

•d depozytów z pólrocznem wypowiedzeniem 4 °/e 
» n * ćwierćrocznem „ 3 1 ,0/,
» » z ośmiodniowem „ 3 •/,

Lokal bnnkowy otwańy codzieó od 9 — 12 przed' 
peiudniem z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Adelpfe.
Z a r z ą d  s

Stan. Nawali. M. Lerktwskl.

KORESPONDENT
ma wolne godziny popołudniowe. Przyjmuje również

tlomaczenSa.
Łask, oferty do »Gazety Gdańskiej* pod „koreependent“

i przyjmuje bieliznę do prania i prasowania. 
Odstawa w 10 dniaeli.

Miejseoa przyjmowania: GDARSK, Hauster nr. 2
« WRZESZCZ, Kastanienweg 4.
„ SOPOT, Eisenhartstrasse 30.
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N a d esz ła !

„LE610NKA“
tytoń — Virginia — do papierosów i fajek, 
detaliczna cena M. 6 .— za paozkę z banderolą

H u r t o w n i c y  2
żądajcie wprost oferty.

JU L JA N  KRÓL
lld a ń s k  — W r z e s z c z ,  Taubenweg 4.

X
X
X
X
X
X
X
X
XX
X
X
X
X

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Bank Ludowy
m  S t a n i s ł a w i e .

przyjmuje depozyta (oszczędności) I płaci 
prooant podług ugody; udziela także po­
życzki pod bardzo dogodnymi warunkami.

Dniami kasowymi są środy I soboty od godz. 1—3 po poł.
Bank Ludowy

Eiagetragone GenossenschSft mit unbescbrSnkter Haitpllicht. 
Józef Blalk. Br. Ptach. Krefta.
i— mmmomne e e a e a e e e e — e s  buhrwwr

Dla Sidlic!
Od 1 października inb wcześniej

do oddania agentura „Gazety Gdańskiej“
w Sidłieach. Zgłoszenia prsyjmnje (1851

Ekspedycja .Gazety Gdańskiej.“

Die Abbruih- Maurer- und Zimmer­
arbeiten

für den E nban van 76 Stallungen in den Gascizüti 
rohrscfauppen Bastion W olf Bollen in öffentlicher 
Verdingung vergeben werden.

Angebote sind verschlossen und mit entsprechender 
Aufschrift versehen bis

Sonnabend, den 25. Sepftemboi" 1920  
vormittags 10 Uhr

in dem etädt. Hochbanbüro, Eisenbahndirektions- 
gebende, Zimmer 430, einsnreichen.

Die Bedingangen liegen in der städt. Hochban- 
gesohäftsstelle im Rathae se, in der Langgaaee, 
Zimmer 32, zur Einsicht ans und können anch gegen 
Erstattung der Sohraibgebühren von dort bezogen 
werden. 2169

Dantig, den 17. September 1920
Der M agistrat

Ausgabe neuer Hauptmarkenbogen.
Am M ontag, den 20. Septem ber werden 

abgefertig t:
In der Ausgabestelle: die Haushaltungen der Strassen:
Mädohensch. Faalgraben: Stiftswink elj

SchloeignsseJ
Sahniten6teg
Sähulzeogasse

Knabensch. Banmgart- Spendhausnengasse 
(ohegasee,EingangKehrt Tegaetsrgaisa  

wiedergnsse: Tisjhlergnssaj 
Wellengang;

Beohstädt. Mittelschale
Gertruden gasse: Vi rat. Grab«* 1—40 

Die alten Nahrnngehauptkarten mit Marken­
bogen sowie die Ausweise sind vornnlegen.

Die Dienststunden sind von 8—2 Uhr. (2170 
Dam ig, den 17. September 1920.

Der Magistrat.

Z N A C Z N I E  T A Ń S Z E
s ą  chw lew o ceny  na eamoabody. Obecnie 
je it ntrj odpowiedniejsza p o r a  na pokrycie 
swoich zapotrzebowań. Wiele korzyśti i osz- 
czędnośei mieści w sobie nasra dtrslejeza

N A D Z W Y C Z A J N A  O F E R T A
10 samochodów osobowych, 7 towar®wych, 7 om­
nibusów, 3 platformy, 2 samochody sanitarne. 2 Chas­

sis, 2 Lastx wozy przyczepne,

Pierwszorzędne fabrykaty:
Daimler, Benz, Hansa. Lloyd, N.

Oppel. i t. d.
A. G. Saurer,

Natychmiastowy montarz, odnawianie bez zarzutu z gwarancją

TELEFON 3835 3885. 3753 R O B E R
IMPORT i EXPORT COMP. Z O. P. 

G D A Ń S K .

lass
Ke®

A



Pocztówki! Pocztówki!
i

Otrzymaliśmy świeżą przesyłką pooztówek polBkich

z widokami Gdańska i polskim ortem.
Pocztówki te w śliosnem batwnem wykonania, 

sztuka tylko 30 fen,, 6 rozmaitych pocztówek 
1,80 mk, Cena rozumie nią w walacie niemieckiej.
Porto przesyłki w liście rekomendowanym 1*— mk.

W walacie polskiej kosztują pocztówki sitaka
po 1 , ~  mk. 6 pocztówek 6,— mk. Porto przesyłki 
to samo. 472

Poniewai zaliczek obecnie wysyłać nie wolno, 
należy przy zamówienia nadeBłaó należytośó napraćd.

Gazeta Gdańska, Gdańsk -  Danzig.

o m w e t e M s a a
Sprzidaż lilii Zamiana tartaku 2

g  — — «IT N iW — BBM^
Gustownie

:

do zprztdiżjr lub zamiany !
Mocno lbndowany, nowe podwójne urządzenie 
tartaku, o sile 120 P. S , rćżne maszyny stolar­
skie, urządzenia elektryczne, willa o 11 pokojach, 
rgród, dom robotniczy na 4 -6  rodzic, bogi te łą­
ki i gospodarstwo, oołożcny ktlo Kolei w mieście 
na terece Pius ifcacbodnicti, należącym obecnie 
do Polski, w okolicy b. lesistej, do sprzedania iub 
zmiany na taki sam tartak znajdujący się na terenie 
niemieckim. 2157

Berthcld Wittenberg
GRONSTADT OSTPR. w

— « H W W — — t

|  Bank Ludowy w Żukowie i 
9 ofiił peżyezik I przjrjuoji «szozośbośeI $

p i t e ą «
—  30!o I 3 |a gireeent — 1 —  $

stosowało i t  wypowledrezla. i

I
f
i<
«
II

Dal kasowe są poniedziałki i ¡szwanki «4 
gadziny IS—2 po południa.

Z A R Z A D .
Ptaek.

na
m o d n y m  p a p i e r z e  

wykonane

zaproszenia
------- i --------

uwiadomienia \ 
ślubna

dostarcza szybko 
po

c e n i e  p r z y s t ę p n e j  

Drukarnia

| Sazety WiiikliJ.
W — .— « 4

Do mego składu bławatnege 
potrzebują od 1. 10; r. b.

1 ucznia
1 pomocnika
Antoni Miotk

PUCK.  Pomcrre 2185
Pojsukyję od zaraz

pomocnika 
m leczarskiego
do prow adzenia k o tła  i 
maszyny. (2168
Mleczarnia Parowa w Pelplinie

W  F O Z M U I U  
świetnie p rosperu jący  skład 
kaiążek z powoda cborobv 
do sprzedania. 2149
Of 1637 A. K. Rad, Masse, 

Pozaeń.
Do nabycia

Posiadłość
kupiecka

v rozwijającej się miejsco­
wości Pomorza ''Jabłonowie) 
stósnowna dlatrzeeh rozmai­
tych branż, w świetaom po­
łożeniu. 2161

M a n fre d  N o u m sn n  
Susz (Rasenberg) Wpr.Markt

Ä 1 ß « U kupuje i  f U e i  naj- 
* 1 w ö i  wyższe ceny. 

F r r z j a r  K  i )  R  Jf E  R  
GDAŃSK, K o h 'eom ark t 18/19.

Posiadłość |z donem
w ożywiona» ¡mieście na Po 
morza, sttsown* na każde przed­
siębiorstwo,położona przyrynku, 
w roku 1804 nowo znudowana, 
i wielkim s<ładem, biurem i 
blkaciami na składy, ładnem 

mieszkaniem o 10 pokojacb n o  
wocześnie urządzonych, w jak- 
najbliż-zym czasie do sprzedania 
iub zamienienia na domostwo w 
N emczech. Przejąć można za­
razem mój dobrze prosperujący
skład papierni książek
z obiitjm zapisem (pewna eg­
zystencja». 217/

Jm R e e p k e
NOWEM1ASTO, tNeumirk)

a di aa. Muller

N. Kalinowski i Sp.
Przedsiębiorstwo budowlane

G D A Ń S K , Poggenpfuhl nr. 36.

Poleca eią do wszelkich nowych robót, jako też 
przebudowania, reparaojł, praa betonowych.

żelbetonowych i ziemnych. 1509 
-----------  Kosztorysy bezpłatnie. -----------
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Bank Ludowy
—  C ł u m l e l n i  ó

wypożycza pieniądze i przyjmuje takowe 
pł*cąs po 3, 3V* i 4»/o.

Zarażeń prosimy

i i  ezas odnawiać weksla.
lodzłny biurowe od godziny 8 —1«

*». frob. Sadowski. I. Wailerand. L. Relsie?.

' ***«***«>*&»

wykonywa starannie i tanio

Drukarnia „Gazety Gdańskiej'

NIEZWYKŁE NOWOŚCI
fa trj kuje: Danzigar Maschinenwerke A.-G,

M e l ie r g a s s e  Xp 4 .
Specjalność̂  P aten tow ana a p a ra ty  do 
gotowania aa  gazio i trw ało  piece 

oszczędnaściowa
Bezpieczeństwo gwarantowane i 60% oszczędność 

g za i m alerjsłn opałowego. 2165
Kamfor fabryczny Melzergasse Yr. 4.

Korespondentka
biegła w polskim i nfemiaskim jązjka jo tn eb aa  
td  1 października rb. Zgłoiz. w godz. od. 4 - 6  po poł-

Oanzfger Maschinenwerke A.-G.,
_________________ M e lz e r g a s s e  4 . " (2166

¡Elektryczność I gaz ,  
Wodociągi 
Kanalizacje 
Centralne
ogrzanie

4P*

& *sp
\ \

Wszsikie 
rtfinsji

wfiaumyelB 
W BIIntStHI k.

Pierwsze poishlt 
grzBdsiąbiorsfse iustsiaeyjuB.

•4MMOOOO««

Jan Błoński w Gdańsku
przy ulicy S Z E R O K I E J  nr. 71. 

(Danaig Breitgasse nr. 71) 
poleca

b o g a ty  z a p a s
k o n ia k u , r u m u , w in  i c y g a r ,

hurtownie i detalicznie po cenach umiarkowanych,

K o r z y s t n a
s p o s o b n o ś ć

z a k u p n a :
10 28 PS. Oppef wóz dostswewy . 
1640 PS. Benz wóz sportowy,
27|62 PS. Protes wóz podróżny,
15¡40 PS, Hansa LSyod wóz wyjazdowy
W szystk ie  sam cchcdy są  w najisp- 
szym  staóiop z eloganokiam i nacdns- 
mi karesorlam s I odstawiono zostają  

z oponami.
Zgłoś*. pod nr. 2174 do Ekep. Gaz. Gd.

Zaręczyny moje z panem Józefem 
W esołowskim zerwałam, 2176

Teoiora Edel.
Gdańsk, dnia 20. września 1920.

B a n k  L u d o w y
Tsw. z siegr. p.

G dańsku , łopinpsse nr. 47.
TELEFON U«6. Poczta konto czekowe 943
Przyjął uje kapitały wezelkiej wysokości na do* 
godnych warunkach i udziela pożyczki na hipo* 
teki i weksle. Otwieramy konta czekowe rachun­
ki bieżąoąoe i uskuteczniamy wpłaty zamiejscowe- 
Pośredniczymy w zakupie i sprzedaży papierów 
warteśeiowyeh, Inkaenjewy wokale i czeki. Za- 

mieniamy kupony i pieniądze zagraniczne.
Adres: BANK LUDOWY, GDAŃSK.

potrzebujemy natychmiaet, chwilowo mają 
otawiaó na maszyaie „Ideał“ a później na 
amerykańskiej „Intertype“ piarwazej ts&ezy- 

nie tego rodzaju z klawiaturą polską.
„<B«x*ta O daśska^  Tsw . Akc.
G D A Ń S K ,  Grobla Przedmiejska 49, (1698 m

N 8 9 « N « C M M t S 8 M 9 9 » e

Bank Kaszubski w Wejherowie,
Przyjmujemy oszczędności i udzielamy po» 
życzek. Regulujemy hipoteki. Otwieramy 
rachunki bieżące i uskuteczniamy wpłaty  
zamiejscowe. Pośredniczymy w  zakupnie 
i sprzedaży papierów wartościowych (fancL 
brifów). Inkasujemy weksle i czeki. Z as 
mieniamy kupony i pieniądze zagraniczne.

Adr: Bank Kaszubski E. G. m. u. H., Wejherowo.
Tel. 1229. Pocztowe konto czek, w  Gdańsku 4482

Potrzebni zaraz 2156

Sekretarz i asystent.
Możliwie obeznani z pracami Wydziału Powiatowego 

lub Obwodowego. Zgłoszeniu piśmienne lub osobiste przyjmuje
_____ Wojewódzki Sąd Administracyjny w TORUNIU.
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Bank Ludowy, Sonot
a n .  p ,

P r z e j m u j ®  d e p e z y t a
bez wypowiedzenia po 3ł/2, za 3 miee. wyp. 4, 
za Vs rosa. wyp. 4 1 /2  2 * eałorocznem wyp. P o­
załatwia wszelkie przekazy, wydaje listy kredytowe 

I czeki.

X
X
X
X
X
X
X

U X H X X X X X X X U X X X X K X X X X


